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Abstract: The goal of this thesis is to implement firmware for the Optical Mea-
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Introduction

In optical fiber communication, the carrier of information through the optical
system is optical signal. This optical signal is a light beam emitted from a trans-
mitter and modulated with specific intensity. As the signal travels through the
optical system, its energy dissipates along the way. This phenomenon is called
attenuation.

Attenuation determines the loss of strength of signal within optical compo-
nents. Attenuation is mainly caused by phenomena like scattering, absorption
and leakage [Fib]. It is measured by comparing the input and output optical
power. To measure the attenuation of some component, a light source or a trans-
mitter (with a built-in light source) and power meter are needed. To measure at-
tenuation of a component, there are two steps which must be followed. First the
amount of power which is emitted must be determined. This can be known from
the emitter (if the power is configurable), or obtained by connecting the light
source directly to a power meter. Second, the component being tested is con-
nected between the transmitter and the power monitor, and the power is mea-
sured again (see Fig. 1 for illustration). The attenuation is measured as the differ-
ence between these two values [Hec02]. Expectably, the second value should be
lower than the first value and thus the difference should be positive, since atten-
uation is a loss of power. (Otherwise, we would be dealing with amplification.)

Generally, this process is called calibration. Calibration is the comparison of
measured values obtained by a device under some tests. This is typically done
to determine an error or verify the accuracy of the tested device [Aut]. The
calibration process may continue with a corrective adjustment if the difference
is large enough to cause concern. This is done for precision measurements in
optical systems.

Goals Czech Education and Scientific NETwork (CESNET) designed and con-
structed Optical Measurement and Calibration Device (OMCD), with the purpose
of simplifying the calibration of optical components and other optical devices.
The OMCD consists of transmitter, Optical Spectrum Analyzer (OSA) and two
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optical switches. The transmitter and OSA are required, as the calibration is
done with these devices. The two switches are optional, but were included to
obtain measurements from more than one port and to avoid the need for fre-
quently reconnecting the tested components. The device contains the Beagle-
bone single-board computer1 that run a Linux operating system, to which the
user may connect to control the device.

The aim of this thesis is to create a working firmware for the OMCD. This
firmware should manage the communication between inner devices (transmitter,
OSA and switches) and implement self-configuration based on the YANG data
model [MB10] to achieve high-level configuration and control of the device over
Network communication protocol (NETCONF) [RE+11]. The firmware allows to
use the device for the described self-calibration and measurement processes.

Contents of the thesis The Chapter 1 describes the OMCD firmware struc-
ture and interfaces. It describes serial-port-based communication in Unix sys-
tems that is needed for work with the transmitter and OSA, the NETCONF pro-
tocol, and the usage of the YANG data model for sending data over NETCONF.
Chapter 2 describes the implementation of the firmware, including the precise
description of communication with devices within OMCD, use data and com-
munication packet formats, mapping of this data to the YANG data modeling
language, connection of this functionality within the whole system. Chapter 3
demonstrates the functionality of the resulting firmware. In particular, it shows
how the firmware is used to run device self-calibration and then the calibration
of a Reconfigurable Optical Add-Drop Multiplexer (ROADM) device [Kun+19]
that was provided by CESNET.

1See https://beagleboard.org/bone.
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Chapter 1

OMCD firmware structure and

interfaces

Asmentioned in the Introduction, the OMCD consists of these devices: transmit-
ter, OSA and switches. It is necessary to have two switches, one for the trans-
mitter and one for the OSA. As shown in Fig. 1.1, the transmitter emits a signal
to Switch 1 and the OSA measure the signal from Switch 2. The tested optical
component or optical device is connected between these switches. Then these
switches must be set to the correct ports to which the tested optical component
or optical device is connected to provide the correct path for signal transmission.

After the implementation of inner functionality of the device, device man-
agement was needed. The NETCONF is used for device management. In Fig. 1.2,
a user connects as a NETCONF Client to edit the configuration data or retrieve
the current configuration. NETCONF Client provides a session with the server
and sends requests from the user to the server. NETCONF Server executes all
transactions, runs the device and reports device statistics and operational data.
YANG modules define the schema of the configuration data, state data and RPC
calls for the NETCONF Server. The Application represents the network device
[Bah+16].

The first goal of the firmware for the OMCD was to provide the serial com-
munication between all inner devices of OMCD as all devices of OMCD provide
the RS-232 communication [Wikc] to make the calibration possible. The sec-
ond goal of the firmware was to provide device management over NETCONF by
implementing the YANG data model.

This chapter is divided into two sections: The first section is about the serial
communication and how to obtain serial communication through serial port in
Unix systems to create the inner functionality of the device. The second sec-
tion is about NETCONF and YANG data modelling language, which are used to
configure and control the device.
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Listing 1 The termios structure defined in POSIX terminal interface.

struct termios {

tcflag_t c_iflag; /* input specific flags */

tcflag_t c_oflag; /* output specific flags */

tcflag_t c_cflag; /* control flags */

tcflag_t c_lflag; /* local flags */

cc_t c_cc[NCCS]; /* special characters */

};

Configuring the serial port

Computers and devices that provide asynchronous serial ports contain an Uni-
versal Asynchronous Transmitter-Receiver (UART). UART is a hardware device
that provides low-level details of communication (e.g. the transmission speeds,
data format) and conversion between USB, RS-232 or even parallel interface
[NP16].

To start the communication with a device through the serial port, setting
these low-level details on the side of the computer is necessary. In Unix systems,
this can be done by POSIX terminal interface (dubbed termios), which is the Unix
API for serial input and output [Ter]. The serial control structure and POSIX
control functions are defined in termios.h header file from C POSIX library
[Wika].

The structure termios in Listing 1, is defined in the termios.h and contains
mostly flags. Importantly, the c_cflag describes basic communication parame-
ters: baud rate, the length of data packet, parity bit, stop bit, etc. [Str] Some con-
stants for the c_cflag are shown in Table 1.2. The functions which get and set
the attributes for serial communication are tcgetattr(3) and tcsetattr(3).
The tcgetattr(3) function fills the pre-allocated termios structure with cur-
rent serial port configuration. After the new configuration is initialized by setting
flags in termios structure, the tcsetattr(3) sets the new configuration [Tcg].

Accessing the serial port

As said earlier, the serial port is represented by a file in the /dev directory. To
provide communication with the device through the serial port, we use the stan-
dard Unix system calls on this file:

· open(2) [Ope], for opening the communication with serial device

· close(2) [Clo] for terminating the communication
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Constant Description

Bit mask for baud rate B9600 9600 baud

B57600 57 600 baud

B115200 115 200 baud

Bit mask for data bits CS7 7 data bits

CS8 8 data bits

Other PARENB Enable parity bit

PARODD Use odd parity instead of even

CSTOPB 2 stop bits (default 1)

CREAD Enable receiver

CLOCAL Local line

Table 1.2: Defined constants for the c_cflag (Table by [Str].)

· write(2) and read(2) [IBMa; IBMb] to write to and read from the serial
device

· fcntl(2) for manipulating several relevant settings of the file descriptor.

The serial port is typically opened with following flags:

· O_RDWR, to get bi-directional communication.

· O_NOCTTY, to not let the serial port become the controlling terminal of the
process. If O_NOCTTY is not used, any input (e.g. mouse, keyboard abort
signal) might affect (abort) the process.

· O_NDELAY, to set the file descriptor to no-delay mode. If O_NDELAY is not
used, the process might be put to sleep e.g. because of a DCD signal1

By default, the write(2) function may block if the serial port is not ready
to accept data, and the read(2) function may block if there are no available
characters. We may alter this behavior by setting two flags using the function
fcntl(2):

· O_NDELAY, which causes the write(2) and read(2) return 0 in case of
blocking.

· O_NONBLOCK, which causes write(2) and read(2) to not block the pro-
cess and write or read what is possible, or sets the error code to EAGAIN
and return -1.

1The DCD signal is used to indicate that a computer or device on the other end of a serial
cable is connected to another remote.
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The YANG data models are structured into modules and submodules. The
data of modules can be imported into other modules. YANG models are struc-
tured as a tree. Each node in the tree has a name and has a value or a set of
child nodes. YANG represents the operations and data in XML [Wikd] format
and relies on XML Path Language (XPath) [Wike] notation to specify inter-node
references and dependencies.

The following text introduces important constructs and statements used in
YANG that are used to build the YANG model for our OMCD.

module

Statement module represents the root of a tree and defines the name of the mod-
ule and groups the operations and data. (See Line 1 in Listing 2.)

type and typedef

YANG has a set of built-in types (statement type) like boolean, string, int8, uint8,
int16, uint16 etc. These types are called łbased typesž. The statement typedef
defines new types. These types are called łderived typesž. To define a new type,
the identifier as an argument followed by a block of substatements is required.

The type substatement in typedef is mandatory. The type defines the base
type from which this type is derived. The type has optional substatements,

[…]

periment, we used OMCD for self-calibration, i.e. for measurement of the actual
optical output power of the ITLA and subsequent measurement of the attenua-
tion of the rest of the internal components. In the second experiment we used
the self-calibrated OMCD to measure the actual production hardware, in this
case the ROADM multiplexer used and provided by CESNET.

In this chapter we use the results of the experiments as a demonstration of
the functionality of the implemented firmware.

3.1 Self-calibration

The self-calibration is conducted as follows: Before we connect the fibres into
TX1 and RX2 ports, the fibres must be clean. If grime is present, the fibres must
be cleaned, because this also may also cause losses in the transmitted signal.
After cleaning the fibres, we need to assure that both devices (OMCD, power
meter) are set to equal wavelength range. The typical optical band is C-band,
which is around 1530 to 1565 nm. Then we can connect them and measure the
attenuation as described in the introduction (see Fig. 1). We configure the emitted
signal and turn on the optical output of ITLA. The configuration is done by using
the netconf-cli tool [Kub] in a similar way as in Listing 12. Then we can measure
the attenuation and calibrate the system. We firstmeasure the ports on the switch
connected to ITLA by a power meter as shown in Fig. 3.2. The results are written
into /cfg/calibration/switch-itla.txt file. Second, we measure the ports

1Transmitted
2Received
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Figure 3.1: OMCD device with the final firmware installed. In the top left part the
AXSUN device can be seen, ITLA is located in the middle under the GIGABYTE
heatsink, and to the right of ITLA there is the Beaglebone single-board computer.
The two SERCALO switches are located right of Beaglebone.

Listing 12 The communication with firmware using the NETCONF Client con-
sole.

# netconf -cli

Welcome to netconf -cli

/> set czechlight -calibration -device:

czechlight -calibration -device:measure

czechlight -calibration -device:signal -source/

frequency port power

/> set czechlight -calibration -device:signal -source/frequency 193000000

/> set czechlight -calibration -device:signal -source/power -10

/> set czechlight -calibration -device:signal -source/port 1

/> commit
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on the switch connected to AXSUN using AXSUN. The results are written into
/cfg/calibration/switch-axsun.txt file. These result (shown in Table 3.1)
are used to improve the precision of the calibration process.

3.2 Use case: Measuring ROADM

After the OMCD wa calibrated, we were able to measure other devices to test
their attenuation. For the experiment we used the Reconfigurable Optical Add-
Drop Multiplexer (ROADM) [Kun+19] that is routinaly used within CESNET.We
connected the 6 ports of ROADM to OMCD; the connection schema is shown in
Table 3.2.

The final measurement setup is shown in Fig. 3.3. 3 We transmitted the signal
at -10dBm optical power. As we can see frommeasuring the add path in Table 3.3,
we obtained amplification on port E1, attenuation on port E3 and E2 and E4
were measured dark. That means we not only found out that the system has
attenuation and amplification, but also has ports, which do not work correctly.
This might have been caused by broken connectors. From the measurements of
the drop path in Table 3.4 we can see significant amplification.

3In ROADM, the ładdž inserts one or more new wavelength channels to an existing WDM
(Wavelength-Division Multiplexing) signal. The łdropž extracts one or more channels, passing
these signals to another network path. We measured both add and drop paths.
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Figure 3.2: OMCD device during the process of self-calibration. The power meter
on the right is used as a reference for the self-calibration of ITLA.

Port Switch on ITLA Switch on AXSUN

1 0.45 0.30

2 0.87 0.40

3 0.75 0.80

4 0.36 0.40

5 0.60 0.40

6 1.00 0.60

Table 3.1: Results of measuring the attenuation on ports of ITLA and AXSUN.
(Only the first 6 ports were measured.)
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Figure 3.3: Measuring ROADM with OMCD. The device stacked on top is the
ROADM, OMCD is below.

ROADM port Calibration box port

E1 1

E2 2

E3 3

E4 4

1 5

2 6

Table 3.2: Connected ports of ROADM to OMCD.
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Measured port

Measured

signal added

from port 1

Measured

signal added

from port 2

E1 (1) -8.90 -8.20

E2 (2) -100.00 -100.00

E3 (3) -14.20 -13.40

E4 (4) -100.00 -100.00

Table 3.3: Measurements of the ports E1śE4 on ROADM (on OMCD ports 1ś
4) obtained by sending the signal to port 1 (in OMCD port 5) and to port 2 (in
OMCD port 6).

Measured dropped port

Measured

signal sent

from port E1

Measured

signal sent

from port E2

1 -1.5 -1.6

2 -2.3 -2.1

Table 3.4: Measurements of the ports 1 and 2 on ROADM (on OMCD ports 5
and 6) obtained by sending the signal to port E1 (in OMCD 1) and to port E1 (in
OMCD port 2).
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Conclusion

In this thesis, we have described the implementation and testing of the OMCD
firmware.

In Chapter 1, we described the asynchronous serial communication required
for the communication with OMCD device components, and the UART serial
ports on Unix systems. We detailed the NETCONF protocol as used as a main
communication format with the OMCD firmware, and the YANG data modeling
language, which is used to generically describe devices and their properties.

In Chapter 2, we have described the implementation of the firmware. The im-
plementation included drivers for transmitter (ITLA), switches (SERCALOs) and
Optical Spectrum Analyzer (AXSUN). Further, the chapter focuses on the precise
YANG data model interface for the device, higher-level configuration interface
over NETCONF, integration of the individual components into a firmware pack-
age, demonstration versions, and testing.

In Chapter 3 we demonstrated the practical use of the device: using the newly
constructed firmware, we measured the attenuation of the inner device systems,
and used the calibrated device to measure the attenuation of a ROADM multi-
plexer.

As the main result of this thesis, CESNET has obtained a customized in-house
solution for measuring the optical network components, which serves as a vi-
able alternative of commercial products. It is expected than the device and the
firmware will become a base for creating more complicated and specialized mea-
surement devices.
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