Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Ivona Oboňová
Název práce Firmware for CzechLight optical measurement and calibration device
Rok odevzdání 2020
Studijní program Informatika
Studijní obor Programování a softwarové systémy
Autor posudku Miroslav Kratochvíl Vedoucí
Pracoviště Katedra softwarového inženýrství

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
Motivace k práci pochází z CESNETu, cílem je vyrobit ovladače ('firmware') pro nově vyrobené zařízení sloužící k měření ztráty signálu v optických síťových zařízeních. Cíle jsou jasně stanovené a práce je splňuje.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Práce je vysázená přehledně, psaná poměrně dobrou angličtinou a bez výrazných typografických nebo textových chyb (malou technickou vadou na kráse je rozbitá reference na Doctest na straně 33, která naštěstí ničemu nevadí).</p> <p>Text je strukturovaný obvyklou metodou bottom-up, od poměrně triviálních základů až po specifika komunikace konkrétních hardwarových součástí. Sekce s výsledky je přizpůsobená čistě konstruktivnímu cíli práce (vyrobit funkční software), funkčnost demonstruje jako záznam z testovacího použití. Práce se z podobných důvodů příliš nevěnuje ani srovnání s různými alternativními přístupy, což je ale očekávatelné.</p> <p>Za vývojovou dokumentaci je možné považovat kapitulu 2, která detailně rozebírá celou implementaci. Tradiční uživatelskou dokumentaci projekt nemá (firmware je pojatý jako knihovna a tudíž nemá ani uživatele); bohužel chybí i jakýkoliv návod, podle kterého by bylo možné dodaný kód vůbec vyzkoušet (důvody viz. níže).</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X

Implementace tvoří část kódu většího softwarového balíku, který je CESNETem používán pro výrobu obrazů firmware pro různá podobná zařízení. Odevzdaný kód (cca 1500 řádek C++ doplněných zhruba stejným množstvím testů) sice úplně pokrývá autorčin příspěvek, software je ale poměrně těžké si vyzkoušet, protože okolní ‘framework’ do práce nebylo možné zahrnout z licenčních důvodů. Měřicí zařízení ovladatelné softwarem navíc zatím fyzicky neexistuje jinde než v CESNETu.

Metoda vytržení z okolního frameworku je bohužel velmi radikální, chybí i jakýkoliv zbytek build-systému nebo popis knihoven potřebných pro sestavení. Po určité netriviální snaze (komunikaci s autorkou a dodání několika zbývajících částí okolí) se mi kód ale podařilo skompilovat a úspěšně spustit testy, které implementaci dobře pokrývají.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis